ledixit, utpote quorum auxilio non posset subleuari. Facinus ergo execrandum, quo sibi, matri, uxori & fratribus manus inferat violentas, meditatur: sed ut existatur singulari Matris pietate præpeditus conceptum illud nunquam perpetrare valuit. Verum enim ne proter fraudaretur voto, arreptum cultrum cordi infigere non coacta præter mentem infixit, vulnere alto satis, & hians. Ad hoc facinus accitus Noster horam, & amplius in homine reducendo frustra posuit, sed importuna adhortatio pertinaciam desperati tandem expugnauit, qui patris diabolicis penitus rescisis, & in templo nostro peracta exomologesi vitam in melius commutauit.

DVO insignes milites, cum duello commisso lethali ter ambo faucij è circo fuissent delati, è vita discesserunt sacramentis adiuti: alter quidem mox, alter non nisi multas Sacerdotis, & importunas preces. Alij duo à simili certamine deterriti. Pax redintegrata inter multos etiam viros primarios. Vxor marito derelicto reddita, filia profuga parentibus: libri prohibiti flammis absumpti cum chartis superstitionem referentibus: æris alieni mala fide possessi restitutiones factæ non pauca: statuaereque turpes sublatae: pauperum corpora elemosyna confirmata: animi spirituali cibo recreati. Duodecim capite ui ex diuturno carcere ad nostri petitionem demissis in premo supplicio traditis nunquam negatum solatium. Tandem optimi cuiusdam viri liberalitas quingentorum florenorum donatione inopiam Collegij subleuauit. De Scholis hoc addendum, quòd simul illæ, simul & conuictorum contubernium vigeant, discipulorum & florentia frequentia.

# COLLEGIUM GRÆCENSE.

**D**EGVNT in hoc Collegio 74. Omnes quæ Dei benignitas fuit si vnum, alterumve excipias bona vfi valetudine, cum in vrbe hac non pauci varijs morbis præsertim ardenti febris, ac dysenteria è viuis abriperentur. Vnus P. Christianus Numicius Neomagensis, litteris, ac virtute præstans, studio salutis hominum insignis, migravit ad Dominum ea sanctimonix significatione, quam à tali viro expectare par erat, cum annum ageret in Societate quadragesimum. In huius locum submisit nobis Dominus quinque, quosdam etiam alijs Religiosorum ordinibus. Omnis omnium cura fuit, vel in propria, vel in proximorum tuenda salute, fuitque Collegij cursus felix in scientiarum, ac virtutum profectu. Dominicis, ac festis diebus habitæ cõciones tres, interdum 4. non sine magno proximorum emolumento. Sacris Societatis nostræ meditationibus sex sunt exculti: morituris præstitum solatium: visitati frequenter, qui dysenteria laborabant, quorum hoc anno amplius trecenti vitam cum morte commutarunt. Visitatum hospitale, omnium aliquoties exceptæ confessiones.

**EXCVRSVM** ad pagos, virosque nobiles, habitæ ibidem conciones: auditæ confessiones. Non pauci in fide dubij instructi: in auita Religione plures confirmati. Diffidia capitalia inter personas non infimas sublata: domesticæ seditiones sedatæ: multi ad restitutionem adducti. Nuptiæ clandestinæ, Catholicorum more concelebratæ. Confessiones generales de omni vita, amplius centum audi

audita. Contra morborum vim, proque foetu obtinendo  
 valuere vota. Viri etiam nobiles verberare, ac cilicio car-  
 nem domare. Pœnitentium numerus circa Pascha  
 2233. Hæresi nuncium remiserunt 91. quorum non pauci  
 nobiles, viri primarij quique honestissimi. Ab utraque  
 vnam speciem reuocati septem. Quidam Christi fidem  
 paternæ prætulere hæreditati, à suis pulsati, quia Catho-  
 lici. Alius nobili loco natus procerum aulam, & mensam  
 studijs, bonisque moribus posthabuit, inter pauperes  
 mentis, non ventris curam gerens. Virgo Græcensis diuina  
 hæresi pertinax morbo, ac dolore ingenti vexata, numi-  
 nis iram, ac vindictam sentiens, è Nostris petijt Sacerdo-  
 tem, vt in quos, sic enim referebat, maledictis potissi-  
 mum peccasset, per eosdem à Deo scelerum veniam con-  
 sequeretur: conuersa ergo, & confessâ mox conualuit, ac  
 piæ beneficij memor diuini, viuuit. Vir nobilis adhuc hæ-  
 reticus, cæterum prudens, grauis, & de fidei controuersis  
 articulis iam tum cum Nostris agens, cum energumene  
 assisteret in exorcismis, eamque manu cum cæteris tene-  
 ret, vultu eius horribili territus secessit, nec rediit prius,  
 quam hæresim abiurasset, peccata confessione expiasset,  
 sacram Eucharistiam sumpsisset, tunc accessit constantis,  
 ac tenuit. Non iam, inquit, timeo, sum enim Christianus.

DE celebri mysteriorum vsu nihil attinet dicere,  
 sunt frequentes, qui octauo quoque die ritè expiati sa-  
 cramentum Eucharistiam sumunt. Inter hos primas sibi partes  
 iure vendicant Serenissimi Principes. Et quidem de sin-  
 gulorum pietate singulare censere lōgum esset. Sanè Fer-  
 dinandus, qui regit, ac imperat, quantum Sacramentorum  
 vsu, & sacra communione, quam sæpius frequentat, pro-  
 ficiat, ardens illius zelus erga Christi Ecclesiam, Catho-  
 licamque religionem demonstrat. Constâtissimum enim  
 Ecclesiæ & fidei defensorem se exhibet, nihil ferè medi-  
 tatur, vel agit aliud, quam vt fidem reducat amittam,  
 omnem

omnem hæreseos luem auertat. Anno superiore mense Septembri infoelicem Lutheranorum Ministrorum turbam exegerat: res susque deque abitura videbantur ad subsequens anni initium: nec defuerunt, qui causam suscipere proscriptorum. In generalibus enim Provinciae comitijs actum de eorundem reductione utque liberam Serenissimus faceret religionem: sed frustra licet trimestre, & amplius sua ob id protraxerint comitia, licet contra barbarorum incursum censum annum negaturi viderentur. Nihil omnino de sua constantia remisit Princeps, nihil timuit, nedum sacrilegum quid concessit. Fateor actum ab inferno hoste cum fraude occulta, tunc aperta rebellionem, sed fraudi diuinitus occursum, ut speramus: quippe detecta; metita est iniquitas sibi, subditorum sic sedauit rebellionem. Venationem instituit Serenissimus mense Iulio; duos ex nostris sumit sacerdotes, alterum à sacris concionibus cumque quatuor passuum millia ab oppido abesset Lutheranorum, praemisit, qui civibus nunciarent, verbi ministros quamprimum amouerent. Remittunt oppidani ad Serenissimum viros duodecim, qui eosdem prece conseruarent: sed his Princeps seuerissimè mandat, ut hæreseos inceptores omnino quamprimum discedant. Mox alij 6. mittuntur, qui alterum templum unam cum Ministro obtineant; Pernegat Princeps. Ergo abeunt lupi, oves deserunt. Serenissimus oppido propinquat. Ecce tibi virorum, mulierum, virginum, puerorum mille circiter amplissimo, pulcherrimoque in campo in genua prouoluti, supplices vno ore & voce ingeminant. Prædicantes. Subsistit Serenissimi comitatus auidè quid stultissimæ turbæ responsurus esset expectans. Hic Princeps vultu, & voce seuera & grami: Impij, cur me tanto afficitis merore? Nec possum, nec volo, quod stultè petitis concedere: Mox, cum suis pergit. In oppido omni excipitur humanitate, primum à

Trin

Principe occupatur templum, à Sacerdotibus reconciliatur, sacrum & concio à Nostris habetur. Ornatus templi inuentus est, casulæ 30. calices vndecim, caliculae, & alia sacra suppellex varia. In Lutheranorum testate hæc fuerunt annos omnino 40. Subsequenti eodem in oppido alterum receptum est templum: habet conciones de pseudopropheta, Ecclesiæ nothis, de omnibus fidei articulis controuersis; vt frequentes sic constantes aderant ciues: quatuor etiam continuas horas audiebant, suspirabant, flebant: optabant, vt 7. solum hebdomadas concionatorem nostrum obtinere possent, præclarum tum ibidem de religione actum iri. Tandem discessum parat Princeps: ciues Sacerdotem Catholicum cum ludimoderatore optauerunt, obtinuerunt. Cuius sex ad Nostrum venere concionatorem, grates habuerunt, flentes vale dixere. Serenissimus iã discedens hæc iudicibus & oppidi primatibus: Meminissent eorum, quæ pro concione audissent: si dictis forent audientes, se clementissimum eorum Dominum, ac Principem futurum; sin rebelles vestris, inquit, cauete, & timete capitibus. Ciues vicissim vouent, iurant se hæresum auctores, ac patronos nequam admissuros. Conuersi erant concionibus nonnulli, inter quos vnus è primarijs cæteris constantior, qui coram nostro Sacerdote flens in genua procidit, omnia se studiosissimè conseruaturum pollicens. Sed huius trecenti post Serenissimi discessum domum cingunt, eius ante fores patibulum erigunt, vt domum, vt oppidum deserat compellunt, Sacerdotem Catholicum, quem eis Princeps coram commendarat, templo euocant, ei claues eripiunt, oppido pellunt, sacrilegos reuocant. Hic Serenissimus rei indignitate commotus, nihil prius habuit, quam vt Dei Ecclesiæ, ac suum tueretur honorem. Ergo mittit Dominos Commissarios septingentis primùm viris, post etiam mille cinctos, tutosque. Non omnem initio mili-

gem viderant oppidani, nec enim simul aduentarat: ergo occurrunt armati ad medium ex oppido miliare, & licet numero plures essent, vix enim nostrorum aderant recenti, tamen partim verborum vi, partim armorum metu repressi, sedatiq̄ue, in oppidum secedunt, nostri templum repetunt, ipsi primum renuunt: erat enim natura loci, munitione, ac trecentis militibus septum: nihilominus vbi copiosorem nostrum cernunt aduentare militem, ferreis etiam indutum thoracibus, supplices claves ferunt, arma ponunt, priuilegia, ac prerogatiuas iussi tradunt, veniam petunt. Hic nonnulli scelerum auctores fuga sibi consulere, alij fraude egere, alij ad vincula, & eculeum rapti, vt de rebellionis capitibus, quod res erat, facerentur, quorum nonnulli post Græcium transmissi. His ibi peractis, rebusq̄ue vtcumque compositis suo cum milite Domini commissarij, alia petunt oppida simili rebellionē infecta, omnibus immunitates, nonnullis etiam arma erepta. Alibi Protestantium templa duo igne iniecto absumpta, tertium augustius, & celebrius, vbi hominis cuiusdam è proceribus Styriæ humata iacebat prolapia, puluere posito disiectum. Ac tandem tumultu omni, ac rebellionē sedata domum Nostri rediere. Vbique primum nouum præstitum sacramentum, quo fidem, ac obedientiam Serenissimo, eiusq̄ue posteris, ibidemq̄ue officialibus spondebant: tum pacem consilio, auxilio, procul omni rebellionē, deinde religionem auitam, & Catholicam, demum obedientiam Parochis (omnibus scilicet in locis Catholici sunt Sacerdotes substituti) atq̄ue hæc sub amissione bonorum omnium, vitæ, sanguinis. Adde librorum hæreticorum sex circiter millia sub patibulo exusta. Res suas constantissimè agebant Domini Commissarij prudentiæ, pietatis, religionis, consilij, auctoritatis nomine commendatissimi. Rebus sic ex animi sententia perfectis: Non nobis, exclamat Serenissimus